中  国  丝  绸  协  会
中丝协〔2023〕18 号

关于推荐“中国丝绸协会专家智库”

专家人选的通知

各省（区、市）丝绸协会:

    为深化落实《商务部关于茧丝绸行业“十四五”发展的指导

意见》等文件精神，加快推进现代化产业体系建设，进一步完善

协会创新工作机制，促进新时期我国茧丝绸行业高质量发展，经

研究，我会决定组建“中国丝绸协会专家智库”（以下简称“智

库”），并制定了《中国丝绸协会专家智库管理办法》（见附件 1），

将于 12 月 15 日召开的“中国丝绸大会”上聘请首批智库专家。

现将有关事项通知如下：

     一、推荐原则

根据《中国丝绸协会专家智库管理办法》的相关要求，遵循

公平、公正、公开、科学的原则进行推荐，推荐时应综合考虑专

家的政治素质、专业背景、行业经验、学术成就等因素。

二、推荐范围

各省（区、市）桑蚕茧丝绸行业主管部门、科研机构、大专

院校、行业协会及有关企业，长期从事行业管理、科研、教学、

生产、贸易、服务等相关工作的专业技术人员。

三、推荐条件

（一）政治立场坚定，热心行业服务，自愿参与智库工作，

遵纪守法，作风正派，诚实守信，具有良好的职业道德；

（二）熟悉行业政策法规和有关技术标准，具有较高的政策、

理论水平和丰富的实践经验，在行业内具有较高影响力；

（三）具有专科及以上学历，中、高级及以上专业技术职称，

从事行业相关工作 5 年以上；

（四）身体健康，精力充沛，能够胜任智库相关工作，年龄

原则上不超过 65 周岁，确属专业稀缺人才、行业领军人物或有

重要影响力的，经批准可以适当放宽年龄限制；

（五）所在单位同意、省级丝绸协会提名推荐、本人自愿参

加，并能按时参加智库相关工作。

四、相关要求

（一）“中国丝绸协会专家智库”拟聘首批行业战略管理、

科技创新、品牌营销、文化时尚领域的专家共计 30 名，聘期两

年。请各省（区、市）丝绸协会根据本省实际情况择优推荐，原

则上每个领域推荐智库专家数量不超过 2 人。

（二）中国丝绸协会将根据各省（区、市）丝绸协会推荐情

况进行综合评定后，确定“中国丝绸协会专家智库”首批专家人

选，并统一颁发聘书。

（三）请各省（区、市）丝绸协会组织有关单位填报《智库

专家申请表》（见附件 2），于 2023年 12 月 5 日前将申报情况进

行汇总后，并附上每位专家的相关材料扫描件电子版（含学历证

书、职称证书、身份证、获奖证书、发表论文及专著等）发送至

中
国

丝
绸

协
会

中丝协秘书处邮箱：165240725@qq.com。联系人：杨爱萍、赵颖，

电话：010-65839153。

附件：1.《中国丝绸协会专家智库管理办法》

2.《智库专家申请表》

                                       中国丝绸协会

                                     2023 年 11月 20 日

mailto:165240725@qq.com。

附件 1

中国丝绸协会专家智库管理办法

第一章 总则

第一条 为了规范中国丝绸协会专家智库的管理，提高智库

的决策咨询能力和影响力，更好地推动我国茧丝绸行业高质量发

展，特制定本办法。

第二条 本办法适用于中国丝绸协会专家智库的组建、管理、

运行和评估等环节。

第二章 专家智库的组成

第三条 专家智库由各省（区、市）桑蚕茧丝绸行业内具有

丰富理论知识和实践经验的领导、专家、学者、企业家等组成。

第四条 专家智库的成员聘任应当遵循公平、公正、公开、

科学的原则，采取本人自荐和省级丝绸协会推荐相结合的方式遴

选，综合考虑专家的政治素质、专业背景、行业经验、学术成就

等因素。

第三章 专家智库的职责

第五条 为国家制定茧丝绸产业政策提供决策咨询。

第六条 为国家有关部门、地方政府、科研院所及丝绸企业

提供发展战略建议、市场分析报告、技术研发指导等咨询服务。

第七条 参与全国茧丝绸产业重大项目的论证和实施，协助

政府、行业和企业解决实际问题。

第八条 参与全国茧丝绸产业技术创新、产学研合作等活动，

推动行业技术进步。

第九条 承担中国丝绸协会委托的其他相关工作。

第四章 专家智库的管理

第十条 中国丝绸协会负责专家智库的组建和管理，建立完

善的专家遴选、考核和奖惩机制。

第十一条 中国丝绸协会为专家智库提供必要的工作条件和

经费支持，保障专家智库的有效运转。

第十二条 专家智库成员应当遵守职业道德和行业规范，严

格遵守保密规定，不得泄露咨询过程中涉及的机密信息。

第五章 专家智库的评估与调整

第十三条 中国丝绸协会定期对专家智库的工作成效进行评

估，评估结果作为调整专家智库成员的重要依据。

第十四条 评估结果应当向社会公开，接受社会监督。

第十五条 根据评估结果和实际工作需要，中国丝绸协会有

权对专家智库的成员进行动态调整，及时补充吸纳优秀人才进入

智库，确保专家智库始终保持高位专业水平和活力。

第六章 附则

第十六条 本办法由中国丝绸协会制定并解释。

第十七条 本办法自 2023 年 11 月 20 日发布之日起施行。

附件 2

智库专家申请表

姓    名  性 别  出生年月

政治面貌  民 族  籍    贯

工作单位

通讯地址

职   称  职 务  学术兼职

毕业院校  学 位  专    业

电子信箱  手 机

擅长领域

（在括号内打钩）
战略管理（ ） 科技创新（ ） 品牌营销（ ） 文化时尚（ ）

主要成绩及

取得的荣誉

省级丝绸

协会意见

年   月    日